Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

**Status Listiny základních práv EU a její aplikace členskými
státy**

**Diplomová práce**

Autorka: Adéla Kábrtová

Vedoucí práce: doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 31. března 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. března 2013

.....

vlastnoruční podpis autorky

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a konzultace v průběhu vypracování práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během studia.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Vznik ochrany základních práv EU ..... 3
1.1 Ochrana základních práv před vznikem EU..... 3
1.1.1 Studijní výbor pro evropskou ústavu ..... 4
1.1.2 Evropské politické společenství..... 5
1.1.3 Proč nebyla lidská práva součástí evropské integrace od začátku? ..... 5
1.2 Judikatura Soudního dvora..... 7
1.2.1 Inspirace základních práv EU ..... 8
1.2.2 Základní práva a instituce ..... 9
2 Geneze a obsah Listiny základních práv EU ..... 11
2.1 Geneze Listiny ..... 11
2.2 Obsah Listiny ..... 13
2.3 Použití Listiny před Lisabonskou smlouvou..... 15
2.4 Lisabonská smlouva a Listina ..... 17
3 Oblast aplikace základních práv EU vůči členským státům ..... 20
3.1 Linie <i>Wachauf</i> ..... 22
3.2 Linie <i>ERT</i> ..... 25
3.3 Kdy se národní úprava v oblasti působnosti práva EU (ne)nachází?..... 29
3.4 <i>Maduro</i> – obrácená <i>Solange</i> ?..... 30
3.5 Je přístup Soudního dvora rozumný? ..... 31
3.6 Navrhovaná řešení aplikace základních práv EU..... 33
4 Výklad a použití Listiny ..... 34
4.1 Článek 52 Listiny ..... 35
4.2 Článek 53 Listiny ..... 38
4.3 Článek 51 Listiny ..... 39
5 Status tzv. české výjimky z Listiny základních práv EU..... 43
5.1 Status Listiny v rámci českého právního řádu ..... 43
5.2 Vznik a povaha tzv. české výjimky..... 51
5.3 Protokol č. 30 ..... 56

5.3.1 Čl. 1 odst. 1 Protokolu a Benešovy dekrety..... 58
5.3.2 Čl. 1 odst. 2 Protokolu ..... 61
5.3.3 Čl. 2 Protokolu..... 61
5.3.4 Protokol je interpretační..... 62
5.3.5 Protokol a obecné právní zásady EU ..... 62
Závěr ..... 64
Seznam použitých zkratk ..... 66
Seznam literatury ..... 67
Abstrakt..... 81
Summary ..... 82
Klíčová slova ..... 83

## Úvod

Ochrana základních práv<sup>1</sup> v Evropské unii (dále též EU, Unie)<sup>2</sup> je jedním z nejzajímavějších fenoménů doprovázející evropskou integraci. Základní práva od svého vzniku prošly vývojem od nepsaných obecných právních zásad vytvořených Soudním dvorem Evropské unie (dále též Soudní dvůr), po psaný závazný katalog. Základní práva v EU vždy vzbuzovala velkou akademickou diskuzi, protože je lze vnímat různě – jako prostředek *kontroly* unijních institucí, ale i jako nástroj pro *rozšiřování* unijních kompetencí. V tomto kontextu budu nahlížet na Listinu základních práv Evropské unie (dále též Listina), která se stala po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost závazným katalogem ochrany základních práv a centrálním nástrojem v ochraně lidských práv v EU.

Základní práva se v EU dynamicky vyvíjela díky progresivní judikatuře Soudního dvora a jsou stále aktuální v současném právním diskurzu o budoucím vývoji vztahu mezi Unii a členskými státy. Cílem této diplomové práce je přispět do současné akademické diskuze a vyjasnit některé otázky týkající se postavení Listiny v systému evropského práva a použití Listiny vůči členským státům. Zaměřila jsem se na použití Listiny členskými státy, protože i když základní práva EU byla původně vytvořena s cílem kontroly legality aktů Unie, členské státy jednající jako „zmocněnci“ Unie stále častěji právo EU uplatňují. Rozsah použití základních práv EU je pro ně tedy velice relevantní. Důraz bude kladen na vyjasnění věcné působnosti Listiny, protože patří ve vztahu k členským státům mezi nejproblematictější oblasti.

Tato diplomová práce se skládá z pěti kapitol. V první kapitole se budu věnovat vzniku základních práv v rámci EU. Nejprve vysvětlím, proč ochrana základních práv nebyla zahrnuta do zakládajících smluv EU. V této části budu pracovat zejména s odbornou zahraniční a českou literaturou. Následně popíši judikaturu Soudního dvora, ve které došlo k objevení základních práv EU, a vysvětlím, proč je přenos pravomocí na

---

<sup>1</sup> Základní práva, subjektivní práva, lidská práva a základní lidská práva zde budu používat *promiscue*. Je ale důležité odlišit základní práva obsažená v obecných zásadách od základních tržních svobod a práv spojených s občanstvím EU, upravených ve Smlouvách. Někteří autoři jsou toho názoru, že tržní svobody jsou lidskými právy, nicméně většinový názor je ten, že se jedná o dva rozlišné koncepty, což následují. Více v VON BOGDANDY, Armin. The European Union as a Human Rights Organization? *Common Market Law Review*. 2000, roč. 37, č. 6, s. 1307-1338, s. 1326.

<sup>2</sup> Termín Evropská unie budu používat i pro Evropská společenství, která EU předcházela.

EU v oblasti ochrany lidských práv pro členské státy *citlivé* téma. Tato kapitola je nutným úvodem pro pochopení problematiky ochrany lidských práv na úrovni EU.

V druhé kapitole diplomové práce se budu věnovat vzniku a obsahu Listiny. Jaké byly důvody jejího vzniku? Měla Listina právní relevanci již před svou právní závazností? Budu se zde také věnovat právním následkům přijetí Lisabonské smlouvy na ochranu základních práv v EU. Prozkoumám spolupůsobení Listiny a základních práv obsažených v obecných právních zásadách EU. Tato kapitola je postavena na analýze dobových dokumentů, primární a sekundární legislativě EU, odborné literatuře a judikatuře Soudního dvora.

Ve třetí kapitole, která je meritem této diplomové práce, se budu zabírat věcnou působností základních práv ve vztahu k členským státům. Kdy mají členské státy základní práva EU aplikovat? Na základě analýzy judikatury Soudního dvora přiblížím, co znamená *uplatňovat právo Unie* či *jednat v působnosti práva Unie*. Tento koncept je zásadní pro vyjasnění aplikace Listiny vůči členským státům, jejíž čl. 51 stanoví, že Listinu členské státy použijí „*výhradně pokud uplatňují právo Unie*.“ Zhodnotím pravdivost hypotézy, že je tento koncept vyvinutý Soudním dvorem nejasný a pro členské státy je aplikace základních práv EU těžko předvídatelná. Nastíním, jaká jsou možná východiska.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na hlavu VII Listiny, která obsahuje výkladová ustanovení pro aplikaci Listiny. Listina měla stavět na judikatuře Soudního dvora pro použití základních práv, nicméně se od nich (nezáměrně?) odchyluje. Prozkoumám, jaká jsou možná východiska.

V poslední kapitole se budu věnovat postavení Listiny v právním řádu České republiky. Na základě judikatury Ústavního soudu a české odborné literatury se pokusím zodpovědět otázku, jestli Listina patří do ústavního pořádku České republiky. V poslední řadě se budu věnovat povaze tzv. výjimek z Listiny a jejich právní (či politické) relevanci.

Metodicky práce vychází zejména z analýzy rozsudků Soudního dvora, částečně také z rozsudků Tribunálu a stanovisek generálních advokátů. Objevují se zde i rozhodnutí jiných soudů, zejména soudů ústavních, které reagují na vývoj ochrany základních práv EU a práva EU obecně. Dále se práce opírá o primární i sekundární právo EU a odbornou literaturu – jak zahraniční, tak českou.

# 1 Vznik ochrany základních práv EU


[…]


Vznik Listiny byl legitimačním instrumentem při postupném rozšiřování kompetencí Unie, která se z čistě ekonomického uskupení stávala společenstvím politickým. Listina do velké míry převzala základní práva obsažená v obecných právních zásadách. Od svého počátku Listina neměla přenášet na Unii nové pravomoci, měla pouze ochranu lidských práv v EU učinit více viditelnou a kompaktní pro občany. Listina před svou právní závazností měla právní relevanci, odkazováno na ni bylo zejména jako na autoritativní stvrzení základních práv EU. Jelikož měly členské státy negativní zkušenosti z jiných nadnárodních uskupení s psaným katalogem lidských práv, obávaly se, aby Soudní dvůr nemohl aktivisticky kompetence Unie na základě závazné Listiny rozšířit. Vynutily si tak množství garancí ve Smlouvách, v Listině samotné i ve vysvětlení k Listině.

Lisabonská smlouva nevyjasnila ochranu základních práv v EU. Učinila z Listiny závazný instrument, nicméně v čl. 6 odst. 3 SEU prohlašuje, že základní práva obsažená v obecných právních zásadách existují dál. Vytvořila tak pluralitu normativních systémů ochrany základních práv, které vyjasní až Soudní dvůr sám.

Na základě judikatury Soudního dvora lze dovodit, že základní práva EU se členským státem použijí, pokud jedná v působnosti práva EU. Jak bylo ukázáno, to se skládá z *uplatňování* práva EU, tak *dovolávání se výjimce* z práva EU. Při uplatňování jednají členské státy jako *zmocněnci Unie*. To se týká národní legislativy, která akt EU provádí, či pokud je národní legislativa, která je v působnosti práva EU, vykládána nebo aplikována. Dané termíny Soudní dvůr chápe velice *široce*. Když se členské státy dovolávají výjimku předvídaných právem Unie či kategorických požadavků (*derogace*), zejména v kontextu základních tržních svobod, jsou také povinny respektovat základní

práva EU, i když je zde velice slabý přeshraniční prvek. Bylo ukázáno, že hranice mezi tím, když členský stát jedná v působnosti práva EU a kdy jedná mimo působnost, je velice tenká a pro členské státy není předvídatelné, kdy mají základní práva EU použít. Pnutí mezi členskými státy a Soudním dvorem bude pokračovat, pokud Soudní dvůr nebude judikovat jasněji, či nevytvoří nový interpretační přístup. Bylo nastíněno, jakým směrem by se vývoj ochrany základních práv mohl v EU dále vyvíjet – je možné spojit základní práva s občanstvím EU nebo svěřit Listině věcnou působnost shodnou s pravomocemi Unie. Oba koncepty mají nicméně své nedostatky.

Listina dále ochranu základních práv místo vyjasnění zkomplikovala. Čl. 51 Listiny stanoví, že se Listina použije pouze při uplatňování práva EU, což nezahrnuje derogální linii *ERT* vytvořenou Soudním dvorem. Vysvětlení na tento rozsudek nicméně odkazují. Je tedy otázkou, jak se Soudní dvůr k interpretaci tohoto ustanovení postaví, jestli zvolí užší či širší interpretaci, či bude pokračovat v aplikaci základních práv obsažených v obecných právních zásadách. Hlava VII nám dává další vodítka k interpretaci Listiny, zejména co se týče standardu ochrany základních práv ve vztahu k společným ústavním tradicím členských států a EÚLP.

Co se týče českého právního pořádku, Listina splňuje kritéria proto, aby byla Ústavním soudem prohlášena za mezinárodní smlouvu o lidských právech, která je součástí ústavního pořádku. Kvůli vztahu Ústavního soudu k právu EU jako takovému se k tomu nicméně Ústavní soud pravděpodobně neodhodlá.

Tzv. výjimka České republiky z Listiny byla vyjednána z důvodů politických. Jde pouze o gentlemanskou dohodu, která nemá právní relevanci a Českou republiku k ničemu nezavazuje. Protokol č. 30 je interpretačním protokolem a není skutečnou výjimkou (opt-out) z Listiny.

Ochrana základních práv v EU je tedy citlivé téma, kdy nutně dochází k pnutí mezi Soudním dvorem, který právo EU často progresivně vykládá, a členskými státy, které se dalšího přenosu pravomocí obávají. Toto napětí bude nadále pokračovat, protože aplikace Listiny přináší několik neznámých, které budou předmětem výkladu Soudního dvora. Lze jen doufat, že Soudní dvůr ve vztahu k základním právům zaujme jasnější aplikační stanovisko.

## Seznam použitých zkratk

<b>EHS</b> Evropské hospodářské společenství
<b>EOS</b> Evropského obranné společenství
<b>EPS</b> Evropské politické společenství
<b>ES</b> Evropská společenství
<b>ESLP</b> Evropský soud pro lidská práva
<b>ESUO</b> Evropské společenství uhlí a oceli
<b>EU, Unie</b> Evropská unie
<b>EÚLP</b> Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod
<b>Euratom</b> Evropské společenství pro atomovou energii
<b>GA</b> Generální advokát
<b>Listina</b> Listina základních práv Evropské unie
<b>LS</b> Lisabonská smlouva
<b>Protokol</b> Protokol č. 30
<b>SEU</b> Smlouva o Evropské unii
<b>SFEU</b> Smlouva o fungování Evropské unie
<b>Soudní dvůr</b> Soudní dvůr Evropské Unie
<b>ÚS</b> Ústavní soud
<b>Vysvětlení</b> Vysvětlení k Listině základních práv Evropské unie
