Hodnocení diplomové práce Adély Kabrtové na téma
Status Listiny základních práv EU a její aplikace členskými státy

Ve své diplomové práci se autorka věnovala zajímavému tématu, které souvisí se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost. Tato smlouva stanovila právní závaznost Listiny základních práv EU. Ve vztahu k problematice používání Listiny v členských státech EU si zvolila autorka poměrně přesně vymezený tematický okruh, v jehož rámci provedla velmi důkladnou analýzu. Studie pojednává o náročných teoretických a praktických otázkách, které jsou nepochybně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 65 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam použitých zkratk, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena nadstandardním seznamem použité literatury. Autorka ve své práci vycházela z literatury psané zejména v češtině a v angličtině. Přínosem práce je reflexe relevantní české odborné literatury ve srovnání s vybranými zahraničními publikacemi.

Práci se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze označit za velmi solidní a poctivou. Formálním náležitostem byla věnována velká pozornost. Lze konstatovat, že práce s prameny a citacemi převyšuje běžné standardy. Autorka též prokázala schopnost vhodným způsobem čerpat relevantní poznatky z judikatury SDEU a národních ústavních soudů.

Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně splňuje, resp. převyšuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 5 hlavních kapitol. Systematika je přehledná a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka vymezila cíle a metodologii své práce. Za primární cíl práce si stanovila vyjasnit použití Listiny ze strany členských států, protože, jak správně poznamenala, ačkoli Listina měla původně sloužit účelu kontroly legality aktů EU, je používání Listiny při uplatňování práva EU také záležitostí členských států.

První kapitola představuje genezi ochrany lidských práv v systému EHS/EU, přičemž autorka zohlednila relevantní politické faktory a stručně nastínila koncepci obecných právních zásad v podání judikatury SDEU. Na tento úvod do problematiky logicky navazuje druhá kapitola, která je věnována vzniku a obsahu Listiny.

Do jádra zkoumané problematiky následně uvádí třetí kapitola, která vymezuje pojem „aplikace základních práv EU“, a to konkrétně ve vztahu k členským státům. Co se týče „uplatňování“ ve smyslu „provádění“ a „aplikace“, vychází autorka z analýzy judikatury SDEU, která byla přijata před vznikem Listiny v roce 2000, resp. před rokem 2009, kdy Listina získala právní závaznost. Pomocí odborné literatury autorka vymezila možné přístupy SDEU, podle toho, jak zohledňuje různé konstelace, ve kterých členské státy uplatňují právo EU a jsou proto vázány unijním standardem ochrany základních práv. Autorka neopomenula kritické hlasy v odborné literatuře a ze strany politických orgánů, které považují přístup SDEU za příliš vágní. V této souvislosti prokázala autorka výbornou orientaci v komplexní problematice a dokázala zformulovat také vlastní závěry.

Čtvrtá kapitola se zabývá aktuální úpravou otázky aplikovatelnosti základních práv EU, která je obsažena v samotné Listině (konkrétně v jejích čl. 51 až 53).

Obohacením práce je debata o tzv. české výjimce k Listině. Autorka nejprve nastolila otázku týkající se statusu Listiny v právu České republiky. Správně upozornila na problematický výklad pojmu „mezinárodní smlouva o lidských právech“ v judikatuře Ústavního soudu ČR. Věnovala se následně debatě, zda Listinu lze či nelze považovat za mezinárodní smlouvu ve smyslu čl. 10 Ústavy ČR. Kvalifikovaným způsobem autorka reflektovala potenciální problémy, které by přinesla inkorporace Listiny do českého právního řádu, a to konkrétně v případě, že by Listina (jakoby „mezinárodní smlouva“) byla vykládána jako součást ústavního pořádku ČR.

Poměrně stručná je následující reflexe o významu Protokolu č. 30. Širší rozbor by si zasloužila problematika vztahu Listiny a obecných právních zásad EU. Podle autorky odmítá ÚS ČR koncepci, podle níž se SDEU může opírat o základní práva obsažená v judikatuře. Pravda je, že obecné právní zásady mají v českém právním řádu jiný význam než v právu EU. Tím však není vyloučeno, že SDEU bude vedle Listiny nadále používat také tyto obecné právní zásady. V rámci obhajoby by mohla autorka vztah obou pramenů blíže rozvést a navíc nastítnit otázku, zda přistoupení EU k EÚLP mění tento vztah ve prospěch obecných právních zásad, které z podstatné části vycházejí z EÚLP a příslušné judikatury ESLP.

Závěr práce je stručný a přehledný. S konstatováním, že při ochraně základních práv bude nadále docházet k pnutí mezi SDEU a členským i státy a že je třeba ze strany SDEU vyjasnit aplikační kritéria, lze souhlasit.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila mimořádně kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak

i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. V celé řadě aspektů běžné standardy převyšuje. Lze vyzdvihnout angažovaný a autentický vědecký přístup autorky. Cíle práce lze považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se měla diplomantka vyjádřit k otázce obsažené v tomto posudku.

V Praze dne 6. května 2013

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.